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Straks efter nytårsskiftet var der repræsentantskabsmøde i Fi-
skernes Landsklub. Her blev det netop afsluttede december-
årsmøde drøftet, og her blev de fremtidige arbejdsudvalgsmøder 
for året 2007 fastlagt. Der var forestående forhandlinger af den 
bestående aftale omkring arbejdsvilkår m. v. for partsfiskerne.

Forhandlingerne med Danmarks Fiskeriforening tog sin be-
gyndelse, og det stod ret hurtigt klart, at det kunne blive nogle 
meget svære forhandlinger. Efter langvarige forhandlinger blev 
der opnået enighed om en fornyelse, og i den forbindelse er der 
flere punkter, jeg mener, er væsentlige forbedringer, bl.a.:

At aftalen fik status af overenskomst.•	
At der blev fastsat en timeløn ved sygdom og tilskadekomst •	
samt at denne periode med løn blev udbygget.
At arbejdsmarkedspensionen får en fornuftig stigningstakt, •	
med slutteligt i perioden at være på samlet 18 %.
At timelønnen forhøjes.•	
At garantibetalingen forhøjes.•	
At der blev indgået en østaftale omkring forhyring, forpligtel-•	
ser m. v. af partsfiskere fra Østeuropa.
At der blev aftalt ny forlods udgift ved etårig leje af fiske-•	
mængde og/eller havdage. Fakturaen for denne udgift skal 
forelægges mandskabet til godkendelse og fremsendes til den 
lokale 3F-afdeling.

Samtidig blev det aftalt, at de endelige principper omkring den 
nye forlods udgift efterfølgende skulle drøftes. Jeg er bekendt 
med, at der allerede er etableret denne forlods udgift flere steder 
i landet, men det kan dog undre mig meget, at der her i Hirts-
hals ikke er fremkommet nogle af disse aftaler til mit/vort 

kendskab, og jeg derfor må anse, at der jævn-
før overenskomsten ikke er indgået sådanne 
aftaler i Hirtshals.

Omkring fiskeriet har året været tilfreds-
stillende for de fleste fiskerier, dog er der den 
undtagelse at alt imens alt gik rigtigt godt, 
blev tobisfiskeriet stoppet og det til stor be-
klagelse for dem, som bjærger en væsentlig 
del af deres årsindkomst fra dette fiskeri.

Forbundet/Transport- og Industrigruppen 
havde en stand på Dan Fish 2007, som jeg deltog i som repræ-
sentant, og denne messe kan kun udrykkes som en ren succes - 
og især vores stand havde utroligt mange besøgende.

Forhandlingerne omkring nye kvoter gældende for 2008 er jo 
i fuld gang, og vi kan jo kun håbe, at de vil udmunde i aftaler, 
som vil være medvirkende til den tilsyneladende positivitet, der 
gives udtryk for i fiskeriorganisationen.

Den manglende rekruttering kaster en meget stor skygge over 
fiskeriet. Rekrutteringen har i  2007 været for ustabil og svig-
tende og her har vi alle en fremtidig opgave, der indebærer, at vi 
fremkommer med positive meldinger om fiskerierhvervet …i 
modsat fald er vi jo medvirkende til, at rekrutteringen bliver 
særdeles vanskelig.

Ja - det var så mit lille tilbageblik på året, der snart rinder ud, 
og jeg skal ønske alle en glædelig jul og godt nytår med håb om, 
at vi alle vil gøre et stykke arbejde for, at vi medlemsmæssigt vil 
blive styrket i 2008.

Lindy Grønkjær, faglig sekretær, 3F Skagerak
 

Jah, så rinder år 2007 ud 
Året 2007 er ved at finde sin afslutning, og så kan det jo være meget godt med  
et lille tilbageblik på, hvad jeg har oplevet gennem året.

Lindy Grønkjær.
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Året 2007 er ved at finde sin afslutning, og så kan det jo være meget godt med  
et lille tilbageblik på, hvad jeg har oplevet gennem året.

Rovdrift på fiskebestandene i for eksem-
pel Ishavet og faldende priser på fisk fan-
get af danske fiskere - det vil, ifølge Kar-
sten Kristensen, forhandlingssekretær i 
3F’s Transportgruppe, blive konsekven-
sen, hvis dansk fiskeindustris brancheor-
ganisation, Dansk Fisk, får opfyldt sit 
ønske om, at EU helt fjerner tolden ved 
import af fisk. 

Uhindret EU-import af fisk vil få pri-
serne til at falde på de fisk, som danske 
fiskere fanger. Det vil betyde yderligere 
nedgang i et erhverv, der i forvejen er 
hårdt presset.

- Det er mit indtryk, at russisk fiskeri 
af for eksempel torsk i Ishavet ikke er 
særligt godt reguleret. Fri EU-import vil 
sikkert påvirke bestanden negativt, siger 
Karsten Kristensen og tilføjer, at det klart 
er at fortrække at bevare EU’s nuværende 
importordning, hvor der åbnes op for im-

Fiskeindustriens ønske om fri EU-import af fisk vil føre til rovdrift på  
fiskebestandene i farvande uden for EU og til faldende priser i dansk fiskeri. 
Derfor er forslaget uholdbart, mener 3F.

Af Hans Jørgensen, Fagbladet 3F port af fisk i forhold til det, der kan fan-
ges i EU-farvande. 

Negativt for lokalsamfund
Fri import af udenlandske fisk vil også 
påvirke erhvervslivet i en række kystnære 
danske lokalområder negativt. 

- Det vil helt sikkert betyde lavere pri-
ser på de fisk, der bliver landet i Thors-
minde. Og et prisfald på blot én krone 
pr. kilo vil ramme os hårdt. Ikke bare i 
Thorsminde, men på landsplan, siger 
Egon Hansen, der er formand for 3F Fi-
skernes Landsklub.

- Det går fornuftigt med beskæftigel-
sen i fiskeindustrien i Hirtshals. Jeg fryg-
ter, at fri EU-import af fisk også kan 
ramme beskæftigelsen i den lokale fiske-
industri. Fri import kan fremskynde ud-
flagning af arbejdspladser, siger Lindy 
Grønkjær, faglig sekretær i 3F Skagerrak. 

3F: Nej til fri 
EU-import af fisk
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Fakta:
1. Det er muligt at leje kvote eller hav-
dage, som kan forlænge fiskeriet, når 
egen kvote eller egne havdage er opbrugt.
2. Der skal i alle tilfælde være enighed 
om lejeforholdet blandt mandskabet om-
bord på den kutter, som lejer.
3. Godkendt lejeaftale skal sendes til den 
lokale afdeling af 3F. 

Når disse tre punkter er opfyldt, kan 
lejeudgiften fradrages hyren som forlods-
udgift. 

Nogle medlemmer hos Danmarks Fi-

Kvoteleje

Af Karsten Kristensen, 
forhandlingssekretær 
i 3F’s Transportgruppe

et sandt Klondyke?
skeriforening opfatter den nye aftale i 
overenskomsten omkring leje af kvote el-
ler havdage som det rene Klondyke, og 
som guldgraverne i det vilde vesten me-
ner de, at der er lovløse tilstande på om-
rådet. De kaster sig ud i ordningen uden 
at tage mandskabet ombord med på råd, 
uden at lave en skriftlig aftale og uden at 
fremsende aftalen til den lokale afdeling 
af 3F.

I januar og februar forhandlede 3F og 
Danmarks Fiskeriforening overenskomst 
for fiskeriet. Her enedes vi om en ord-
ning, hvor leje af kvote eller havdage kan 
ske efter bestemte retningslinier. Hos 3F 
fandt vi, at det var en god ordning, der til 
fælles bedste kan betyde, at fiskerne og 
kutterne kan få en indtjening, der ikke 
var mulig som overenskomsten var før.

Det er ikke smart at have havdage i 
overskud uden at have mere kvote - eller 
at have kvote man ikke kan fiske op, fordi 
man ikke har flere havdage. 

Derfor enedes vi om, at det skal være 
muligt for den enkelte kutter at leje fra 
andre, og at man i den forbindelse kan 
lade en del af prisen for lejen være en ud-
gift, som fiskerne skal betale. Det skal 
her kraftigt understreges, at når fiskerne 

skal være med til at betale udgiften til 
leje, kan det kun foregå ved, at man bli-
ver enige om det om bord på den enkelte 
kutter og at der bliver lavet en skriftlig 
aftale herom, som bliver sendt til den lo-
kale afdeling af 3F.

Desværre har vi oplevet, at nogle skip-
pere lejer kvoter og lader en del af udgif-
ten betale af besætningen, uden at disse 
skippere har indgået aftaler med besæt-
ningen om det. 

Vi har oplevet, at nogle skippere, der 
har indgået aftale med besætningen, 
trækker udgiften til leje fra hyren, før 
man begynder at fiske på den lejede 
kvote.

Vi har desværre ikke oplevet, at afta-
lerne om leje bliver sendt til den lokale 
afdeling af 3F.

Jeg mener ikke, at Danmarks Fiskeri-
forening har levet op til deres forpligti-
gelse til, at ordningen kører som aftalt, 
og derfor bør de straks kontakte deres 
medlemmer og gøre dem klart, at aftalen 
om leje af kvote og havdage er aftalt efter 
de retningslinier, jeg ovenfor har beskre-
vet. På den måde kan vi få forholdene i 
dansk fiskeri ændret fra “det vilde vesten” 
til muligheder til fælles bedste.
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Jeg vil gerne slå et slag for at få unge 
mennesker til at starte  i fiskeriet, da der 
er lige så meget brug for fiskere som for 
folk i alle andre erhverv.

Da jeg i 1977 var 21 år gammel, begyndte 
jeg at fiske med en gammel kutter fra 1928. 
Der var ingen bekvemmeligheder ombord, 
men vi kunne let tjene til føden ved hårdt 
arbejde, og kæresten gik med til at være 
alene, mens jeg var på havet.

Vi sejlede ud om aftenen for at fiske 
hesterejer. Slæbte i halvanden time. Hev 
op, sorterede, kogte rejerne, sorterede igen, 

Skagerrak Fiskeeksport A/S opruster sin flåde  
med den nye “Strømegg” HG 267, et fartøj i 100-millioners-klassen 

Et liv som rejefisker 
fra Rømø

nyt fartøj

kølede rejerne af og bar dem op på fordæk-
ket. Det tog halvanden time. Så hev vi igen. 
Sådan gik hver nat, når vejret tillod det.

Gennem årene blev flåden moderniseret, 
og der blev mindre og mindre manuelt 
arbejde om bord. Pengene blev bedre og 
bedre, og vi fik også tid til at sove lidt mel-
lem slæbene. 

Alt i alt et herligt liv. I dag er jeg afløser 
på et par rejekuttere og kan fortælle, at nu 
er der næsten intet manuelt arbejde tilbage, 
da alle rejekuttere er udstyret med automa-
tisk sorteringsanlæg, automatisk kogean-

læg, automatisk nedkøling, transportanlæg 
og et styrehus med alverdens teknik.

I gamle dage var en fisker stor og stærk. 
Det er ikke mere nødvendigt, da der ikke 
mere er ret meget fysisk arbejde tilbage 
(gudskelov). 

De unge i dag er godt rustet til at komme 
ind i fiskeriet, da de er meget bedre til pc-
verdenen. 

Så er I i tvivl om, hvad I vil, så prøv at 
tage en fiskeriuddannelse. I vil aldrig for-
tryde. Det frie liv har vi stadig trods kvoter 
og nedskæringer.

Det nye kombinerede not- og trawlfartøj 
HG 267 “Strømegg” blev døbt lørdag 3. 
november 2007 af Skagerrak Fiskeeks-
port A/S. 

Fartøjet har man ventet på i næsten to 
år, men nu er det i Hirtshals Havn. Der 
er tale om en investering på over 100 
millioner kroner, og det nye fartøj skal 
afløse det gamle “Strømegg” som er fra 
1975. 

Skroget er bygget i Riga i Letland, 
mens Karstensens Skibsværft i Skagen 
har stået for den totale ind- og udvendige 
udrustning fra aptering, montering af alle 

maskiner til den mest moderne elektro-
nik. Skibets hovedmotor er fra MAN 
Alpha i Frederikshavn. 

Det nye kombinerede trawl- og notfar-
tøj er 62,6 meter langt og 12,8 meter 
bredt. Der er otte store tanke om bord 
med moderne køleanlæg, og fiskene bli-
ver pumpet om bord i skibet direkte fra 
trawlen eller noten. Skibet har en laste-
evne på 1350 ton. 

Om bord bliver der plads til 12 besæt-
ningsmedlemmer, og det forventes, at det 
nye fartøj vil lande fisk for 40 millioner 
kroner brutto om året.  

Direktør Iver Espersen glæder sig over, at 
man nu råder over en både moderne og 
effektiv flåde. 

Vi har fået et pelagisk kombi-nottrawl-
fartøj med den nyeste teknologi, som 
både er effektivt og fleksibelt. Det giver 
mulighed for at udøve et optimalt og bæ-
redygtigt fiskeri. Det handler for os om 
miljø, sporbarhed og kvalitet, fastslår Iver 
Espersen. 

Karstensens Skibsværft A/S stod også 
for byggeriet af Skagerrak Fiskeeksport 
A/S’ seneste nybyggede fartøj, “Strøm-
fjord” for syv år siden.
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3F og Fiskenes Landsklub deltog igen i år 
på Fiskerimessen DanFish International i 
Aalborg fra den 17. til den 19. oktober, hvor 
Landsklubben og 3F var synlige - ikke bare 
på standen, men i hele Aalborghallen, hvor 
3F plastposer og vandflasker vidnede om 
3F-standens popularitet og de mange besø-
gende.

Knap 14.000 besøgende besøgte DanFish 
International, der med et samlet udstillings-
område på 10.000 m2 er Danmarks største 
internationale fiskerimesse. På messen kom 
indkøbere fra 30 lande, og der blev afgivet 
ordrer til udstillerne for mere end 125 milli-
oner kroner. 

Rigtig mange lagde vejen forbi 3F/Lands-
klubbens stand, heriblandt Jan Villadsen, 
formand for Forbundets Transportgruppe, 
forhandlingssekretær Karsten Kristensen og 
formand for Danmarks Fiskeriforening 
Flemming Christensen.

På standen kunne de besøgende høre 
mere om 3F og se videofilm om fiskeriet. 
Ikke mindst videofilm om ‘fiskeriet i gamle 
dage’ var rigtig populære. Og så blev der i 
øvrigt udleveret 1.500 flasker 3F vand til 
tørstige besøgende.

Landsklub på messe

Henning Madsen og Flemming Christensen, 
formand for Danmarks Fiskeriforening.

Fiskeriets Arbejdsmiljø: Fra venstre Mogens Nielsen - 
Flemming Christensen - Ann Samsing og Jesper Nielsen.

Lindy Grønkjær og Egon Hansen.
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Landsklub på messe

Fiskeriets Arbejdsmiljø: Fra venstre Mogens Nielsen - 
Flemming Christensen - Ann Samsing og Jesper Nielsen.

Leif Pinderup, Henning Madsen og tidligere forhandlingssekretær Mogens Hansen.
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Så går vi ind i det sidste kvartal af 2007, 
og fiskeriåret er ved at ebbe ud. Det eb-
bede også ud for manden, som var med 
til at indføre FKA i Danmark, nemlig 
forhenværende fiskeriminister Hans 
Christian Schmidt. Herfra skal der ikke 
lyde de store beklagelser over det skete. 
De kunne for min skyld godt have smidt 
hele regeringen på porten.

Jeg er meget spændt på at se, hvordan 
det går med FKA-ordningen her sidst på 
året. Nogle ligger inde med en del fisk, 
som de ikke har fanget og ikke får fanget.

Hvad vil man gøre ved det?
Den forhenværende fiskeriminister lo-

vede jo, at al dansk kvotefisk ville blive 
opfisket i år 2007.

Heroppe i Skagerrak har vi haft et godt 
rødspætteår, og det kan mærkes nu, hvor 
der er stor efterspørgsel på at leje rød-
spætter. Så jeg formoder, at lejepriserne 
vil stige en lille smule. Torsk har der væ-
ret nok af hele året, så de er næsten ikke 

Generalforsamling 
i SiD partsfiskernes klub Skagen

Der afholdes generalforsamling i Kabyssen søndag 9. december 2007, 
klokken 10.

Dagsorden:
Formandens beretning.
Regnskab.
Ophævelse af klubben.
Eventuelt.

På klubbens vegne 
formand Poul-Erik Andersen

Vi giver lidt til ganen.

Nyt fra havnene
til at få fat i. Håber, der kommer nogle 
fornuftige tiltag angående torsk i Skager-
rak næste år. Kvoten skal simpelthen sæt-
tes drastisk op, så her kan den nye fiske-
riminister bare starte.

Godt hummerfiskeri
Der er dog et gode ved, at rødspætterne 
er ved at være fisket op af de både, som i 
årets løb bare har fisket løs og så sat fi-
sken op på kajen til rensning.

Det er ikke en måde at drive fiskeri på, 
og priserne bliver også derefter. Kun-
derne vil have frisk fisk, og fabrikkerne 
vil også have fisk, de kan arbejde med.

Hummerfiskeriet er stadigvæk godt, 
men det tærer også her på FKA’en. Pri-
serne er faldet lidt den sidste måneds tid. 
Kulmulefiskeriet har været i gang et 
stykke tid, priserne var generelt meget 
lave i begyndelsen, men er stabiliseret her 
på det sidste. Vi har bare et problem: at 
auktionspriserne på de største sorteringer 

er for lave [Hirtshals], så mange af kul-
mulerne bliver sendt til Hanstholm.

Der har været mange rødspætter i far-
vandet mellem Skagen og Frederikshavn 
i sommer, men det er især MAN-fartø-
jerne, der har deltaget i dette fiskeri, da 
de næsten har haft frit fiskeri, men det er 
stoppet nu. Turisterne har haft megen 
glæde af rødspættefiskeriet, blot er det 
meget skæmmende, at fiskerikontrollen 
har tid til at sidde på kajen en hel dag 
blot for at nakke et par pensionister, som 
kommer til at forære et par rødspætter 
væk.

Få informationer
Kongressen i 3F er overstået, men det er 
ikke mange informationer, man får fra 
den borgelige presse, og Dagbladet Ar-
bejderen kan man ikke stole på, er der 
nogle, der mener, men jeg har fået oplyst, 
at hovedbestyrelsen var kommet i min-
dretal et par gange. Håber ikke, at vores 
hovedbestyrelsesmand var deriblandt. Jeg 
forventer, at der kommer indlæg fra kon-
gressen, da vi havde flere klubmedlem-
mer med i Aalborg.

Kammeratlig hilsen P.E. Andersen,
Ålbæk.

De nye udvalg 
Det rådgivende fiskeriudvalg er  
repræsenteret af:  Skagerak, Thy 
Mors, 3F Vest, Ringkjøbing 
Holmslands afd. og 3F Esbjerg 
Transport.

Overenskomstudvalget består af:  
Erik Kristensen, Lindy Grønkjær, 
Henning Morberg Madsen og for-
manden i Fiskernes Landsklub.
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Nyt fra a-kassen

Fra 1. marts er reglerne for 
udeblivelser fra samtaler på 
henholdsvis jobcentret og i a-
kassen blevet skærpet væsent-
ligt.

Det koster rigtig dyrt, hvis 
du ikke møder op.

Første gang, du udebliver, 
vil dagpengene blive tilbage-
holdt fra den dag, du skulle 
have været til møde, og indtil 
du kontakter afsenderen af 
indkaldelsen. Det vil sige, at 
hvis det er jobcentret, der har 
indkaldt dig, nytter det ikke, 
at du kontakter a-kassen - og 
omvendt.

Anden gang, du udebliver 
inden for en 12-måneders-pe-
riode, vil du - foruden at du 
udelukkes for dagpenge, indtil 
du tager kontakt til 
jobcentret/a-kassen - tillige 
blive pålagt to ugers karan-
tæne.

Tredje gang, du udebliver 
inden for en 12-måneders-pe-
riode, vil du miste dagpenge-
retten og blive pålagt et så-
kaldt rådighedskrav. Du vil så 
skulle skaffe dig mere end 300 
timers ustøttet arbejde (for 

Nye skærpede regler for udeblivelser fra samtaler på jobcentret og i a-kassen.

fuldtidsforsikrede) eller 
mindst 150 timers ustøttet ar-
bejde (for deltidsforsikrede) 
inden for en periode på ti 
uger, før du igen vil være dag-
pengeberettiget.

Desværre har vi mange ind-
beretninger fra Jobcentret 
(tidligere AF) om medlem-
mer, der ikke møder til samta-
ler. Der er stort set ingen und-
skyldninger for ikke at møde, 
ud over at man har været på 
arbejde på dagen for mødet el-
ler har anmeldt sygdom eller 
ferie rettidigt.

Her er en lille liste over de 
mest almindelige undskyld-
ninger, som vi hører, for ikke 
at møde op - som ikke er gyl-
dige:

 Jeg har glemt mødet•	
 Jeg tog fejl af dagen•	
 Jeg troede ikke, det gjaldt •	
mig, jeg er jo kun på vejrlig.
Jeg har ikke lige fået tjekket •	
min post.
Jeg skal snart starte på min •	
gamle arbejdsplads igen.
Jeg har jo lige snakket med •	
jobcentret.
Jeg er jo kun vinterfyret.•	

Kort og godt..
...er du ledig, og modtager du 
dagpenge, er du forpligtet til 
at møde til alle samtaler, ellers 
bliver du ramt på pengepun-
gen.

Forbud mod 
bly på vej
Bly er allerede forbudt i alt 
byggeri, og nu er bly også 
forbudt at anvende til repa-
rationer, om- og tilbygnin-
ger - med undtagelse af re-
novering af kirker og andre 
bevaringsværdige bygnin-
ger. Forbuddet vil spare 
miljøet for 4.000 ton bly 
årligt.

Næste skridt i kampen 
mod blyforurening tegner 
til at foregå til havs. Fi-
skerne anvender stadig bly 
til at holde garnene under 
vandet, og Miljøstyrelsen 
anslår, at et forbud vil 
spare miljøet for 200-400 
ton bly om året. 

Ny 
LO-formand
Leif Pinderup, 3F Vest, og 
Henning Madsen, 3F Esbjerg 
Transport, repræsenterede 
Landsklubben på LO-kon-
gressen, hvor vestjyden og 
3F’eren Harald Børsting - der 
for år tilbage arbejdede i fiske-
industrien på Salling - blev 
valgt til formand for LO med 
406 stemmer mod Tine Aur-
vig-Huggenbergers 389 stem-
mer.

Henning og Leif så med til-
fredshed på udfaldet af for-
mandsvalget. Knap så tilfreds 
var Tine A-H., der lod forstå, 
at hendes nederlag “sender et 
signal om, at det er svært for 
kvinder at blive valgt til en 
toppost i fagbevægelsen”. Den 

udtalelse blev tolket som, at 
Tine oplever, at hun blev vra-
get, fordi hun er kvinde. Og 
det er måske så også bedre for 
hende at tro på, at hun blev 
vraget på grund af sit køn i 
stedet for at blive vraget på 
grund af flertallets manglende 

Lige til sidst - disse skær-
pede regler gælder for alle for-
mer for samtaler og er vedta-
get af Foghs regering i den 
såkaldte velfærdsreform.

tillid til hendes kvalifikationer. 
Kongressen debatterede i 

øvrigt ulighed, globalisering 
og LO’s fremtidige rolle og 
besluttede blandt andet at hal-
vere antallet af kongresdelege-
rede på de kommende LO-
kongresser.

Harald Børsting - ny LO-formand. Leif Pinderup og Henning Madsen.
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Grundlaget for den fælles fiskeripolitik 
er, at alle følger reglerne. Når det ikke 
sker, undermineres EU’s kompetencer på 
fiskeriområdet. Det var det, der udgjorde 
kernen i sagen om de polske fiskeres 
overfiskeri. 

Straffen er, at polakkerne vil mærke 
konsekvenserne af overfiskeriet de kom-
mende år gennem reduktioner i deres 
landekvote. Det har imidlertid også ramt 
danske og svenske fiskere til trods for, at 
de overholder kvoterne. Det virker uret-
færdigt, og det er det også, men det er 
ene og alene konsekvensen af, at nogle 
føler sig hævet over vores fælles lovgiv-
ning.

Heldigvis kom der et regeringsskifte i 
Polen. De reaktionære polske tvillinger 
Lech og Jaroslaw Kazcynski blev straffet i 

Polske torsk
- havdage eller kvoter?

oktober, da polakkerne med rekordstor 
valgdeltagelse sendte ministerpræsident 
Jaroslaw Kazcynski på porten med et ef-
tertrykkeligt spark.

Nu har Donald Tusk fra det liberale 
Borgerplatformen overtaget styringen, og 
det går alt sammen meget bedre. Tusk 
har allerede bebudet, at han gerne ser Po-
len tilslutte sig hele reformtraktaten - 
også det europæiske charter for menne-
skerettigheder, som Kaczynski afviste. 

Også på fiskeripolitikken kan vi for-
vente, at den polske “disco-polka” vil 
spille rent fremover. Polen vil indrette sig 
under den fælles fiskeripolitik. Det vil 
uden tvivl være godt for dansk fiskeri, der 
ikke behøver at irritere sig over polske pi-
ratfiskere, der ikke bliver straffet.

Tillykke til både Polen og torsken.

Global opvarmning og fiskeri
Der er meget fokus på global opvarmning 
i disse år. Også inden for den fælles fi-
skeripolitik er der sat fokus på konse-
kvenserne. Europa-Parlamentet har fået 
et tysk forskningscenter til at undersøge, 
hvilken effekt den globale opvarmning 
har på havet og på fiskerierhvervet. Det 
er ikke hygge-læsning. 

De stigende temperaturer påvirker hele 
kloden både over og under havet. Tem-
peraturskiftet vil medføre, at nogle fiske-
arter fortrænges fra deres nuværende om-
råder. Det er især tilfældet for arter, der 
har brug for koldt vand. 

Nogle vil forsvinde helt, og andre vil 
søge mod koldere vande, mens varmt-
vandsfiskene overtager deres områder. 
Undersøgelsen viser desuden, at der er en 
god sandsynlighed for, at fiskeriet i po-
larområdet bliver åbnet op i takt med, at 
isen forsvinder. Her vil der være nye mu-
ligheder for dansk og europæisk fiskeri. 

Den globale opvarmning nødvendiggør 
en omlægning af erhvervsfiskeriet for at 
omstille det til de ændrede forhold. Det 
er nødvendigt at være opmærksom på 
udviklingen, så vi i tide kan nå at be-
kæmpe klimaforandringerne i fællesskab. 

Derfor er det godt, at Europa-Parla-
mentet og medlemmerne af EU er villige 
til at samarbejde for en bæredygtig ver-
den - det bliver vi nødt til. Næste skridt 
er at få store miljøsyndere som USA, 
Kina og Indien med i fornyelsen af 
Kyoto-protokollen.

 
Havdage eller kvoter?
Det portugisiske EU-formandskab har 
sat bæredygtigt fiskeri og ensartede regler 
øverst på dagsordenen. Det er de samme 
spørgsmål, der optager Fiskeriudvalget 
her i Europa-Parlamentet. 

Målet med den fælles fiskeripolitik har 
været at sikre fiskeriet og fiskeriindu-
strien en rimelig omsætning på en bære-
dygtig måde. 

Det er svært, men der er ingen tvivl 
om, at det ville have været endnu mere 
umuligt, hvis ikke vi havde haft et cen-
tralt organ som EU til at regulere fiske-
riet. Men på trods af alle anstrengelser 
bliver der stadig fisket for mange fisk i 
EU. Flere bestande er truet på livet. 

 
Problemet med udsmid
Et af de helt store problemer er udsmid. 
Undersøgelser har vist, at helt op til 25 
procent af alle fangster er udsmid. Det 
svarer til mellem syv og 27 millioner ton 
om året. I Nordsøen alene drejer det sig 
om mellem 500.000 og 880.000 ton 
ifølge FN’s Levnedsmiddel- og Land-
brugsorganisation (FAO). 

Faktaboks om Polens overfiskeri
2007: 	Danmarks torskekvote reduceres med ti procent i den østlige del Øster-

søen.
2006: 	Polens nettoeksport er på 70.000 ton torsk, mens kvoten kun var på 

16.000 ton.
2005: 	Polske fiskere landede 40 procent flere torsk, end deres kvote gav dem ret 

til. Det svarer til 5.000 ton torsk, der blev afsat gennem mellemhandlere.
2004: 	Polens torskekvote fastlægges på 16.000 ton, mens nettoeksporten er på 

52.000 ton. 
2004: 	Polen optages i EU.

Nyhedsbrev fra Ole Christensen (S), 
medlem af Europa-Parlamentets fiskeriudvalg 
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Udsmid er også et problem i forhold 
til, hvordan folk opfatter den fælles fiske-
ripolitik - hvem kan finde mening i at 
smide så store mængder fisk tilbage i ha-
vet?

Det store spørgsmål er så, hvordan vi 
kommer udsmidet til livs. Det har alle, 
både fiskere og biologer, nemlig en stor 
interesse i.

 
FKA eller IOK?
I 2006 indførte Danmark ordningen om 
fartøjskvoteandele (FKA-ordningen), 
som EU nu er ved at evaluere. 

I de fleste EU-lande bruger man ord-
ningen om individuelle omsættelige kvo-
ter (IOK-ordningen), og andre lande, 
som eksempelvis Norge, har haft gode 
erfaringer med IOK-ordningen. Både 
IOK-ordningen og FKA-ordningen byg-
ger på rettighedsbaseret fiskeriforvalt-
ning, mens FKA’erne tager udgangs-
punkt i skibet, tager IOK’erne 
udgangspunkt i den enkelte fiskers rettig-
heder, som kan sælge egne kvoter til en 
givet fiskesort uafhængigt af skibet. 

Systemerne har begge fordele og ulem-
per. Men indtil videre tyder det på, at 
FKA-ordningen fortsat vil være domine-
rende i EU.

 
Kattegatforsøget droppet 
Det er nødvendigt at tænke i nye baner. 
Derfor var det ærgerligt, at Kattegatfor-
søget blev kasseret. Det var netop en mu-
lighed for at afprøve havdageordningen, 
der blandt andet har haft stor succes på 
Færøerne. Kattegatforsøget, der var ini-
tieret af Danmarks Fiskeriforening, skulle 
være startet i år, men blev udskudt og er 
nu helt aflyst. 

Ideen med Kattegatforsøget var netop 
et alternativ til kvotesystemet, der skulle 
have været suspenderet i et tidsrum, og 
alt, hvad der blev fanget, måtte tages med 
i land. 

Fordelen ved havdage er, at ordningen 
eliminerer udsmid i videst mulige om-
fang, samt at det giver fiskerne stabilitet i 
reguleringen, så der ikke fra den ene dag 
til den anden bliver lukket for kvoten. 

Det var imidlertid ikke nok for Kom-

missionen. Den mente, forsøget var ufor-
svarligt, eftersom det ville være umuligt 
at lukke kvoten for fangst af eksempelvis 
torsk fra Kattegat. 

Jeg synes, det er trist, at Kommissionen 
ikke vil være med til at prøve nye opgø-
relsesmetoder, når nu muligheden byder 
sig.

 
Havbrug en løsning?
Det er sundt at se på vores nabolande for 
at søge inspiration. Det er derfor interes-
sant at se på norske erfaringer med op-
dræt af torsk siden 1999. Norsk havbrug 
er gået fra at producere omkring fem mil-
lioner styk torskeyngel i 2004 til 16 milli-
oner styk i 2006. 

I 2006 eksporterede Norge samtidig 
10.000 ton torsk. 81 procent var fra hav-
brugene. Fremover forventes en udvik-
ling, der vil give norske havbrug en kapa-
citet på 300.000 ton. 

Der har været tvivl om bæredygtighe-
den og de miljømæssige omkostninger, 
men indtil videre er resultatet lovende.

Den udvikling kunne vi lære af i EU. 
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Din bedste opskrift
3F Fiskeren sætter vin på højkant for den bedste opskrift.

Vinder:
Lars Jensen,
Gefionvejs 65,
7800 Skive

Hver dag er fantasien på spil, når 
der laves mad på de danske fiske-
kuttere. Fiskerne eksperimenterer 
lystigt med de friskfangede råvarer 
og skaber nye opskrifter, som aldrig 
kommer videre. Derfor opfordrer vi 
nu læserne til at sende deres bedste  
fiskeopskrift til bladet.
I hvert nummer offentliggør vi pe-
riodens bedste fiskeret, og  
kokken belønnes med et gavekort 
til et par flasker god vin.
Opskrifterne skal sendes til:

Peder Winkel
Vestergade 33, A, st.
7620 Lemvig

mormors fiskebolle-tarteletter

4-5 personer

Ingredienser:
30 gram margarine
1 løg
3 spiseskefulde mel
1 dåse fiskeboller (400 gram)
1 pakke tarteletter (10 styk)
Ketchup
Mælk

Tilberedning:
Smelt margarinen, og svits et hakket 
løg i gryden.

Tilsæt mel, og rør rundt.
Tilsæt derefter væden fra fiskebol-

lerne samt mælk, indtil tykkelsen af 
sovsen er passende.

Kom derefter ½ teskefuld salt i sov-
sen, og smag til med ketchup til mel-
smagen er væk.

Lad sovsen koge op, og kom fiskebol-
lerne i. Varm tarteletterne, og lad sov-
sen stå på lavt blus, til fiskebollerne er 
varme.

Pynt evnetuelt med cherrytomat, 
dild og rejer. 

Velbekomme! 


